2

[bookmark: _Hlk81306431][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.07.2025
	№ 1243-па-нпа

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации Нефтеюганского района
[bookmark: _Hlk198129075]от 17.12.2008 № 469-па «Об утверждении Положения о порядке расходования
средств резервного фонда администрации Нефтеюганского района»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Нефтеюганского района
от 17.12.2008 № 469-па «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Нефтеюганского района» следующие изменения:
1.1. Заголовок постановления изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk198130492]«Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Нефтеюганского района».
1.2. В констатирующей части постановления слова «средств» заменить словами «бюджетных ассигнований».
1.3. Пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Нефтеюганского района (приложение).
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Нефтеюганского района Щегульную Л.И.».
1.4. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Нефтеюганского района Щегульную Л.И.

Глава района							А.А.Бочко
Приложение
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 14.07.2025 № 1243-па-нпа

«Приложение
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 17.12.2008 № 469-па

[bookmark: _Hlk198132351]Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного
фонда администрации Нефтеюганского района

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Нефтеюганского района (далее – резервный фонд).
2. Размер резервного фонда устанавливается решением о бюджете Нефтеюганского района.
3. [bookmark: _Hlk199147457]Бюджетные ассигнования резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия:
3.1. проведение мероприятий местного значения;
3.2. оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате стихийных бедствий, аварий, других чрезвычайных ситуаций, а также пожаров в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей на семью;
3.3. проведение встреч, симпозиумов, выставок и семинаров по проблемам районного значения;
3.4. затраты администрации Нефтеюганского района, связанные с исполнением судебных решений;
3.5. содержание принимаемых в муниципальную собственность объектов
в текущем финансовом году, а также объектов бесхозяйного имущества до передачи
в муниципальную собственность;
3.6. приобретение или ремонт оборудования, в связи с его неисправностью, отсутствие которого может привести к угрозе жизни или здоровью граждан, проживающих на территории Нефтеюганского района;
3.7. ремонт имущества, неисправность которого может привести к угрозе жизни или здоровью граждан, проживающих на территории района;
3.8. расходы, связанные с осуществлением мероприятий по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Нефтеюганского района;
3.9. предоставление дополнительной меры социальной поддержки гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы, направленных
для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей в виде единовременной выплаты в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;
3.10. проведение неотложных мероприятий по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций на территории Нефтеюганского района
при непосредственной угрозе их возникновения.
4. Бюджетные ассигнования резервного фонда направляются
на финансирование мероприятий, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения, только местного уровня.
5. Бюджетные ассигнования резервного фонда используются на основании решения администрации Нефтеюганского района в форме постановления.
6. [bookmark: _Hlk199232607]Основанием для подготовки проекта постановления администрации
Нефтеюганского района об использовании бюджетных ассигнований резервного
фонда на проведение мероприятий, указанных в пункте 3 настоящего Положения, является решение комиссии об использовании бюджетных средств резервного фонда администрации Нефтеюганского района.
7. [bookmark: _Hlk199232768]Проект постановления об использовании бюджетных ассигнований должен предусматривать:
· основания использования бюджетных ассигнований резервного фонда;
· целевое назначение выделяемых бюджетных ассигнований;
· объем выделяемых бюджетных ассигнований (в рублях);
· наименование главного распорядителя бюджетных средств, которому выделяются бюджетные ассигнования и получателя средств резервного фонда.
Подготовку проекта постановления о выделении бюджетных ассигнований
из резервного фонда с указанием размера и их целевого назначения осуществляют соответствующие структурные подразделения администрации Нефтеюганского района, являющиеся инициаторами выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда.
8. Оказание единовременной материальной помощи, указанной
в подпункте 3.2 пункта 3 настоящего Положения, производится на основании Порядка оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим
в результате стихийных бедствий, аварий, других чрезвычайных ситуаций, а также пожаров, утвержденного постановлением администрации Нефтеюганского района.
9. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки, указанной
в подпункте 3.9 пункта 3 настоящего Положения, производится в соответствии
с порядком, утвержденным постановлением администрации Нефтеюганского района.
10. Муниципальные предприятия, учреждения, организации, структурные подразделения администрации Нефтеюганского района, а также граждане могут обратиться с просьбой о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда
в администрацию Нефтеюганского района в срок не позднее 30 дней со дня возникновения непредвиденных ситуаций, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения.
11. Средства резервного фонда используются по целевому назначению, определенному постановлением администрации Нефтеюганского района
об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда, и не могут быть направлены на иные цели.
12. Главные распорядители бюджетных средств Нефтеюганского района представляют в департамент финансов Нефтеюганского района в срок не позднее
30 дней с момента фактического осуществления расходов в полном объеме
по выделенным бюджетным ассигнованиям резервного фонда информацию об их расходовании.
13. Главные распорядители бюджетных средств Нефтеюганского района несут ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
14. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований, выделенных из резервного фонда, осуществляется уполномоченными органами муниципального финансового контроля.».

image1.jpeg